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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je rozšíření balíčku Dračí doupě pro aplikaci Mob-
Char. MobChar umožňuje hráčům her na hrdiny spravovat svoje postavy.
Jedná se o aplikaci pro mobilní operační systém Android. Balíček Dračí doupě
se zaměřuje na českou hru Dračí doupě. V rámci této bakalářské práce se ba-
líček rozšíří o simulaci hodu kostkou, odvozování hodnot atributů dovedností,
kouzel a dalších objektů. Dále bude implementována komunikace s nově vzni-
kajícím balíčkem pro Pána jeskyně.

Klíčová slova MobChar, Dračí doupě, Android, Java, hra na hrdiny, mo-
bilní aplikace

ix

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to extend the package Dračí doupě for
MobChar aplication. MobChar is the Android mobile application which allows
players of role playing games to manage their characters. The package Dračí
doupě is focused on Czech game named Dračí doupě. The package will be
extended by simulation of a dice roll, the derivation of values of abilities,
spells and other objects attributes. The other extension is communication
with a newly developed package for the Lord of the Cave.

Keywords MobChar, Dračí doupě, Android, Java, role playing game, mo-
bile application
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Úvod

Dračí doupě je jedna z českých her na hrdiny. V této hře si každý hráč vy-
myslí svojí postavu a s ní prožívá příběh vyprávěný Pánem jeskyně. Postavy
ve hře, stejně jako v jiných hrách na hrdiny, ztrácejí životy, nabývají zku-
šeností, nalézají, či kupují předměty atd. Průběh těchto aktivit je detailně
popsán v rozsáhlých pravidlech této hry. Pravidla obsahují mnoho tabulek
a postupů, podle kterých se vyhodnocují různé situace, které mohou při hře
nastat. Tyto postupy často obsahují složité výpočty, které musí hráč provádět
vždy, když se do nějaké z těchto situace dostane[1]. Dále si hráč musí někam
zapisovat aktuální stav postavy (počet životů, zkušeností...), který se často
mění. Tato evidence se nazývá deník postavy.

Hráči v dnešní době mají mnoho možností, v jaké formě deník postavy vést
(od papírového sešitu, přes excelovské tabulky až po aplikace pro deník po-
stavy). Žádná z těchto variant není přizpůsobena přímo hře Dračí doupě. Proto
u všech současných variant musí hráči stále nahlížet do pravidel a „ručně“ po-
čítat změny atributů jejich postav.

Cílem práce je rozšíření aplikace, která většinu těchto výpočtů provádí
sama. Aplikace v současné době umí pracovat s atributy postavy, s inventářem
a předměty, dále pak lze v aplikaci evidovat efekty, kouzly a schopnostmi.
V aplikaci je také možné si zobrazit všechny změny na postavě, které byly
provedeny od jejího vytvoření.

Obsahem bakalářské práce bude analýza stávající aplikace a analýza, ná-
vrh a implementace nových funkcí, jako je hod kostkou, odvození hodnot pro
schopnosti a kouzla, a dále bude aplikace schopna komunikace s nově vzni-
kající aplikací pro Pána jeskyně. Dalším z výstupů bakalářské práce bude
uživatelská příručka pro celý balíček.
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Úvod

Cíl práce
Cílem bakalářské práce je rozšíření balíčku Dračí doupě aplikaci MobChar. Vý-
sledkem bakalářské práce bude funkční mobilní aplikace pro Android (verze 4.1
a vyšší) schopná nasazení.

V první, analytické, části bude analyzována stávající funkcionalita balíčku
Dračí doupě a jádra aplikace. Také budou v této části analyzovány nové funkce.
Druhá část bude zaměřena na návrh nových funkcí a jejich zakomponování do
současné aplikace. V realizační čísti budou popsány použité nástroje, imple-
mentace nových funkcí, jejich testování a vytvoření uživatelské příručky pro
celý balíček.

Mezi nové funkce patří simulace hodu kostkou, odvozování hodnot pro
schopnosti, kouzla a další. Další novou funkčností je komunikace s balíčkem
pro Pána jeskyně. Součástí této práce je návrh a implementace komunikace
pouze ze strany balíčku Dračí doupě. Cílem práce není návrh spojení mezi
zařízeními ani návrh a implementace komunikace ze strany balíčku pro Pána
jeskyně. To je součástí bakalářské práce Matěje Sháněla[2].
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Kapitola 1
Analýza

V analytické části bakalářské práce bude popsán stávající stav aplikace. Bude
řečeno, jak je aplikace navržena a co všechno už je implementováno. Největší
důraz bude kladen na balíček Dračí doupě a na nové funkčnosti, které budou
implementovány jako součást práce. U těchto funkčností bude naznačena jejich
potřeba v aplikaci a budou rozebrány případy užití.

1.1 Aplikace MobChar

Aplikace MobChar slouží jako elektronická forma deníku postavy. Hráči her
na hrdiny si do ní mohou ukládat informace o své postavě.

MobChar je aplikace napsaná v Javě pro Android a je podporována na mo-
bilních zařízeních a tabletech s operačním systémem Andorid verze Jelly Bean
(4.1) nebo vyšší. Základ aplikace se skládá z jádra a knihovny. Tyto dvě části
slouží k instalaci a implementaci balíčků pro jednotlivé hry. Díky tomuto ná-
vrhu je možné mít v aplikaci vytvořené postavy z více balíčků (her) najednou.
Vztahy mezi jednotlivými částmi aplikace vyjadřuje diagramu komponent,
který je zachycen na obrázku 1.1. V aplikaci je jazyková podpora pro češtinu
a angličtinu. Data aplikace jsou ukládána do databáze typu SQLite.

Tato aplikace je již několik let vyvíjena na Fakultě informačních technologií
ČVUT týmy studentů jako projekt v předmětech BI-SP1 a BI-SP2 a byly na
tuto aplikaci napsány již dvě bakalářské práce. Jedna z bakalářských prací byla
na jádro a knihovnu aplikace[3], druhá na balíček Dungeons and dragons[4].
Také současně s touto prací vznikají i dvě další bakalářské práce, které jsou
zaměřeny na vytvoření specializovaných aplikací pro Pána jeskyně.

1.1.1 Jádro aplikace

Jádro aplikace slouží jako společné prostředí pro všechny balíčky. V běžící
aplikaci je reprezentováno úvodní obrazovkou, na které uživatel vidí seznam
všech svých vytvořených postav nehledě na to, z jakého balíčku jsou vytvořeny.
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1. Analýza

ContentProvider
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CharacterContentProvider
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Balíček Pána
jeskyně
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«use»

«use»

Obrázek 1.1: Diagram komponent aplikace

Také umožňuje vytvoření postavy z uživatelem nainstalovaného a vybraného
balíčku. Dále implementuje vyhledávání postav podle jména.

Jádro také zprostředkovává funkci importu a exportu postav, která musí
být implementována v jednotlivých balíčcích.

1.1.2 Knihovna

Aplikace programátorovi poskytuje také knihovnu, která slouží k zjednodušení
implementace jednotlivých balíčků.

Knihovna obsahuje předpisy tříd pro některé hlavní struktury, jako je na-
příklad postava nebo předmět. Také obsahuje základní třídy pro uživatelské
rozhraní a základ logické a datové vrstvy pro práci s inventářem. Tyto třídy
je možné použít či rozšířit při implementaci balíčku. Díky těmto třídám může
jádro pracovat s některými objekty v jednotlivých balíčcích bez ohledu na to,
ze kterého jsou.
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1.1. Aplikace MobChar

1.1.3 Balíček Dračí doupě

Balíček Dračí doupě umožňuje spravovat vytvořenou postavu. Vnitřní logika
a uspořádání simuluje některé z pravidel hry Dračí doupě. Jelikož byl balíček
implementován již několika týmy, disponuje mnoha funkcemi. Mezi implemen-
tované funkce patří například:

Informace o postavě Uživateli je umožněno spravovat základní údaje o po-
stavě a její atributy.

Předměty Dále umožňuje evidovat různé předměty, které postava vlastní.
Předměty je možné vkládat do batohů. Uživateli je umožněno před-
měty mezi batohy přesouvat či kopírovat, čímž je zajištěna přehlednost.
Z předmětů se automaticky dopočítává naložení postavy.

Schopnosti a kouzla Aplikace také umožňuje evidovat schopnosti a kouzla,
které daná postava ovládá.

Efekty Další funkčností je evidence efektů. Ke každému efektu je možné při-
dat libovolný počet modifikátorů, které ovlivňují atributy postavy nebo
předmětu. Po aktivaci efektu s modifikátory jsou změny promítnuty do
daných atributů.

Bojové statistiky V balíčku lze nalézt také bojové statistiky, kde si může
uživatel vytvořit ze svých předmětů set. Tyto sety je možné aktivovat a

[…]

jeskyně. Na tomto zařízení je potřeba najít předchozí testovací zařízení a při-
dat ho jako postavu do družiny. Otestování této funkcionality není součástí
této práce. Podrobnější postup a otestování tohoto postupu naleznete v baka-
lářské práci Matěje Sháněla[2]. Informace o úspěšném navázání je zobrazena
na zařízení s balíčkem Dračí doupě v podobě toastu.

Pro odeslání zprávy je potřeba se na zařízení s balíčkem Dračí doupě pře-
sunout do složky „Zprávy“, kde je v dolní části obrazovky kolonka pro zadání
textu nové zprávy. Po vyplnění této kolonky stačí už jen kliknout na ikonu
v horním menu pro odeslání zprávy a nově napsaná zpráva by se měla zobrazit
na obrazovce vpravo dole i s aktuálním časem. Na zařízení Pána jeskyně se
zobrazí systémová notifikace o příchodu zprávy.
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3. Realizace

Krok Očekávaný stav

1 Na Z1 se zobrazí obrazovka přehledu postavy.

2 Na Z1 se zobrazí dialog s možností zapnutí služby Bluetooth

a zamítnutí celého procesu.

3 Na Z1 se zobrazí dialog "Zapínám Bluetooth", zapne se

služba Bluetooth a zobrazí se toast "hledání spojení".

4 Na Z2 se zobrazí obrazovka s přehledem družiny.

5 Na Z1 se zobrazí toast "Spojení navázáno".

6 Na Z1 se zobrazí seznam starých zpráv.

7 Text zprávy se zobrazí v kolonce, do které byl vyplněn.

8 Text zprávy zmizí z kolonky pro novou zprávu.

V seznamu zpráv na Z1 se vpravo dole objeví napsaná

zpráva s aktuálním časem.

Na Z2 bude přijata nová zpráva od dané postavy.

2. Navázání spojení a odeslání zprávy

Úkon

Na Z1 zapnout aplikaci MobChar a vybrat

postavu z balíčku Dračí doupě.

Na Z1 kliknout na ikonu v horním menu

"Hledej družinu".

Je odeslána zpráva ze zařízení s balíčkem DrD na zařízení s balíčkem PJ a lze ji zobrazit na obou

zařízeních.

Testování navázání spojení s balíčkem pro Pána jeskyně pomocí služby Bluetooth.

Součástí testu není testování balíčku pro Pána jeskyně.

Popis

Výsledek

Prostředí

Předpoklady

Dvě zařízení Android s minimální verzí API 16 a nainstalovanou aplikací MobChar.

První zařízení s nainstalovaným balíčkem DrD verze 3.0 (dále jen Z1).

Druhé zařízení s nainstalovaným balíčkem PJ verze 1.0 (dále jen Z2).

Existující postava z balíčku Dračí doupě na Z1.

Vypnutá služba Bluetooth na Z1.

Na Z1 přejít do záložky "Zprávy".

Na Z1 vyplnit text nové zprávy do spodní

kolonky.

Na Z1 kliknout na ikonu "Poslat zprávu" v

horním menu.

Na Z1 kliknout na tlačítko "ANO".

Na Z2 zapnout aplikaci MobChar vybrat

dobrodružství z balíčku Pána jeskyně.

Na Z2 přidat postavu do družiny.

Obrázek 3.2: Scénář uživatelského testu na odeslání zprávy

3.4 Uživatelská příručka
Poslední část zadání je vytvoření uživatelské příručky. Jelikož pro původní
balíček MobChar byla již uživatelská příručka vytvořena, bylo stanoveno jako
zbytečné vytvářet příručku úplně novou. Byla použita původní příručka[9],
která byla vytvořena jako součást práce v předmětu BI-SP2. Tato příručka
byla rozšířena o návod na používání nově vytvořených funkcí. Do příručky
tedy přibyly hlavně informace o možnosti komunikace s balíčkem Pána jes-
kyně a možnost využít simulátor hodu kostkou. Také se v příručce objeví
informace o vrhacích zbraních a efektech na postavě umožňující modifikaci
atributů předmětů. Dále byla během této práce změněna struktura některých
šablon. To bude v uživatelské příručce také promítnuto. Kompletní uživatelská
příručka je na přiloženém CD.
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Závěr

V rámci této bakalářské práce byla analyzována původní verze balíčku Dračí
doupě, jádra a knihovny aplikace MobChar. Dále byly analyzovány nové po-
žadavky na balíček Dračí doupě. Tyto požadavky byly upřesněny a byla ana-
lyzována jejich možnost začlenění do již existujícího balíčku Dračí doupě.

Pomocí vytvořené analýzy byl vypracován návrh implementace nových po-
žadavků. Na základě návrhu byly všechny požadavky implementovány. Nově
vytvořené části byly řádně zdokumentovány a otestovány jednotkovými, inte-
gračními a uživatelskými testy. Na závěr byla rozšířena uživatelská příručka
o návody na použití nových funkcionalit.

Byly implementovány a otestovány všechny požadavky a tak bylo zadání
práce splněno. Během implementace byly, dle požadavků od vedoucího práce,
provedeny změny v implementaci některých částí balíčku předchozí verze. Šlo
hlavně o opravu nevhodného použití konstant a některých tříd, které byly
nahrazeny výčtem.

Do budoucna by bylo možné do balíčku přidat několik funkcí. Jednou ne-
dokonalostí aplikace je vytváření nových šablon pro objekty. V současné době
musí uživatel připsat šablonu ve správném formátu do souboru k ostatním
šablonám, což nemusí být pro neznalého uživatele jednoduché. Bylo by tedy
vhodnější, kdyby bylo možné šablony generovat z objektů, které uživatel vy-
tvoří v aplikaci.

Další možností, jak balíček rozšířit, je přidat funkci na exportování po-
stavy do formátu PDF. Tím by bylo uživateli umožněno informace o postavě
vytisknout a použít v papírové podobě.
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Příloha A
