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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Úkolem studentky bylo rozšíření funkcionality stávajícího balíčku pro aplikaci MobChar. Zadání považuji za průměrně
náročné, jedná se o klasický softwarový projekt, od analýzy po implementaci, testování a dokumentaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání hodnotím jako splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce považuji za naprosto standardní. Styl psaní je věcný, bez zbytečného balastu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je přehledná, srozumitelná a dobře čitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
V práci jsem nenalezl překlepy, ani jazykové nebo typografické prohřešky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Citace externích zdrojů je odpovídající, po formální stránce nemám výhrady.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je funkční rozšíření již existujícího balíčku pro Dračí doupě. Typově se možná jedná o trochu jednodušší
zadání například oproti vytváření nového balíčku. Implementace je nicméně zdařilá a solidně otestovaná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výstup této práce dalším krokem ve vylepšení využitelnosti aplikace MobChar při hraní Dračího doupěte. Implementovaná
rozšíření toto hraní dále zjednodušují, mimo jiné i díky funkční komunikaci s balíčkem pro Pána jeskyně, vytvářeným v rámci
jiné souběžně vznikající BP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Mohla byste stručně okomentovat problém se zařízeními značky Huawei, který jste s kolegy objevila? Pokročilo už nějak jeho
řešení?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Předložená práce dle mého obsahuje všechny náležitosti a považuji ji za velmi zdařilou. Práci doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: